АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.08.2019 № 232

О порядке подготовки населения
Одинцовского городского округа в области
пожарной безопасности

Руководствуясь требованиями федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности», постановления Правительства Российской
Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Норм пожарной
безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций»,
утверждёнными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от
12.12.2007 № 645, Закона Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной
безопасности в Московской области», а также Методическими рекомендациями по
обучению в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и пожарной безопасности, утверждёнными Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 30.06.2014 в целях повышения уровня подготовки
населения Одинцовского городского округа в области пожарной безопасности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки населения Одинцовского городского

округа Московской области в области пожарной безопасности (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете Одинцовского муниципального

района Московской области «Одинцовская неделя» и Одинцовской районной газете
«Новые рубежи», а также разместить на официальном сайте Одинцовского городского
округа Московской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Одинцовского городского округа Ширманова М.В.

Глава Одинцовского городского округа              А.Р. Иванов

2

Утверждено

постановлением Главы

Одинцовского городского округа

от 14.08.2019 № 232

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке подготовки населения Одинцовского городского округа Московской области в

области пожарной безопасности

I. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями федеральных
законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановления
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном
режиме», Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности
работников организаций», утверждёнными приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645, Закона Московской области от
27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», а также
Методическими рекомендациями по обучению в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности,
утверждёнными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.06.2014 и
определяет группы населения, проходящие подготовку в области пожарной
безопасности, категории обучаемых, основные задачи подготовки, периодичность и
формы обучения.

Противопожарная пропаганда - информирование общества о путях обеспечения
пожарной безопасности.

Обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по
формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения пожарной
безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в
процессе трудовой и служебной деятельности, а также в повседневной жизни.

II. Порядок проведения противопожарной пропаганды

2.1. Целью противопожарной пропаганды является сокращение числа пожаров, а,
следовательно, числа жертв и размера материального ущерба от них.

Противопожарную пропаганду населения Одинцовского городского округа проводит
Администрация Одинцовского городского округа, отдел надзорной деятельности по
Одинцовскому району Управления надзорной деятельности и профилактики работ
Главного управления МЧС России по Московской области, Красногорское
территориальное управление силами и средствами Государственного казенного
учреждения Московской области "Московская областная противопожарно-спасательная
служба», федеральное государственное казенное учреждение «7 отряд федеральной
противопожарной службы по Московской области» и организации, расположенные на
территории Одинцовского городского округа.

Методическое сопровождение противопожарной пропаганды среди населения
Одинцовского городского округа возложено на отдел по делам гражданской обороны,

3

защиты населения и территорий Администрации Одинцовского городского округа
Московской области (далее - отдел ГО и ЧС).

2.2. Противопожарная пропаганда и обучение по месту жительства и работы
осуществляется через:

- тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;
- средства печати - выпуск специальной литературы и рекламной продукции,

листовок, памяток; публикации в газетах и журналах;
- радио, телевидение, обучающие теле- и радиопередачи, кинофильмы,

телефонные линии, встречи в редакциях;
- устную агитацию - доклады, лекции, беседы;
- средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты,

альбомы, компьютерные технологии;
- работу с творческими союзами (союз журналистов, союз художников, союз

композиторов и т.д.) по пропаганде противопожарных знаний.
Формой противопожарной пропаганды могут быть сходы граждан, на которых также

принимаются решения и по вопросам обеспечения пожарной безопасности в границах
населённых пунктов, садовых товариществах и т.п.

2.3. Противопожарная пропаганда среди школьников может осуществляться в
следующих формах:

- тематические творческие конкурсы среди детей любой возрастной группы;
- спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту среди школьников и

учащихся высших, средних специальных учебных заведений и учебных учреждений
начального профессионального образования;

- экскурсии в пожарно-спасательные подразделения с показом техники и открытого
урока обеспечения безопасности жизни;

- организация тематических утренников, КВН, тематических игр, викторин;
- организация работы в летних оздоровительных лагерях;
- создание дружин юных пожарных;
- оформление уголков пожарной безопасности.

III. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

3.1. Основными целями и задачами обучения населения мерам пожарной
безопасности являются:

соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной безопасности в
различных сферах деятельности;

освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов
защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств
пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;

снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;
развитие системы обучения населения в сфере пожарной безопасности на основе

единства принципов, форм и методов обучения.
3.2. Обучению мерам пожарной безопасности подлежат следующие группы

населения:
а) лица, обучающиеся в дошкольных образовательных учреждениях,

общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, среднего и высшего
профессионального образования (далее - обучающиеся);

б) работники организаций;
в) неработающее население;
г) работники органов местного самоуправления и организаций, специально

уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - уполномоченные работники);

4

д) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) органов местного
самоуправления и организаций.

3.3. Обучение в области пожарной безопасности предусматривает:
а) для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим

программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины
«Безопасность жизнедеятельности», утверждаемым Министерством образования и науки
Российской Федерации по согласованию с МЧС России;

б) для работников организаций - обучение по программам пожарно-технического
минимума (в соответствии с приложением № 3 приказа МЧС России от 12.12.2007 № 645
«Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной
безопасности работников организаций») и проведением противопожарного инструктажа (в
соответствии с приложением № 2 приказа МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об
утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности
работников организаций») с последующим закреплением полученных знаний и навыков
на учениях и тренировках;

в) для неработающего населения - привлечение на учения и тренировки по месту
жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов,
прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

г) для председателя КЧС и ОПБ Одинцовского городского округа Московской
области, председателей организаций и уполномоченных работников - повышение
квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также
участие в сборах, учениях и тренировках.

3.4. Председатель КЧС и ОПБ Одинцовского городского округа Московской области
и председатели КЧС и ОПБ организаций проходят повышение квалификации в
государственном казённом учреждении Московской области «Специальный центр
«Звенигород» (далее - ГКУ МО «СЦ «Звенигород»).

Уполномоченные работники проходят повышение квалификации в ГКУ МО «СЦ
«Звенигород» или на муниципальных курсах гражданской обороны.

3.5. Методическое сопровождение обучения в области пожарной безопасности
среди населения Одинцовского городского округа Московской области возложено на
отдел надзорной деятельности по Одинцовскому району Управления надзорной
деятельности и профилактики работ Главного управления МЧС России по Московской
области и на отдел по делам гражданской обороны, защиты населения и территорий
Администрации Одинцовского городского округа Московской области.

IV. Финансирование мероприятий противопожарной пропаганды

и обучения мерам пожарной безопасности

4.1. Финансирование мероприятий противопожарной пропаганды и обучения мерам
пожарной безопасности неработающего населения, а также обучающихся в дошкольных
образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях осуществляется за
счёт средств бюджета Одинцовского городского округа Московской области.

4.2. Финансирование мероприятий противопожарной пропаганды и обучения мерам
пожарной безопасности работающего населения, обучающихся в учреждениях
начального, среднего и высшего профессионального образования осуществляется за
счёт собственных средств организаций.

Заместитель Главы Администрации

Одинцовского городского округа        М.В. Ширманов